МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ул. Советская, д. 35, г. Петропавловск-Камчатский, 683000 Тел. приемной (4152) 42-18-11, Факс (4152) 41-21-54, E-mail: obraz@kamgov.ru

ПРЕДПИСАНИЕ № 31/КП-3-НС от 30.04.2019 г.

об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации в области образования

В период с 12.04.2019 по 30.04.2019 на основании приказа Министерства образования и молодежной политики Камчатского края от 20.03.2019 № 283 должностными лицами, уполномоченными на проведение проверки, Плахутой Тамарой Михайловной, Сальник Наталией Ефимовной, Лещенко Анной Николаевной проведена плановая выездная проверка соблюдения Российской Федерации сфере образования законодательства при осуществлении образовательной деятельности муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 45» Петропавловск-Камчатского городского округа.

В результате проверки выявлены следующие нарушения (акт проверки от 30.04.2019 № 31/КП-3-HC):

№ п/п	Перечень выявленных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования при осуществлении образовательной деятельности	Реквизиты нормативного правового акта, требования которого нарушены
1.	Локальный акт Положение об установлении единых требований к одежде и внешнему виду обучающихся, затрагивающий права и интересы участников образовательных отношений, принят без учета мнения советов обучающихся.	часть 3 статьи 30 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
2.	Отсутствует локальный акт, устанавливающий язык, на котором осуществляется обучение.	ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
3.	Локальный акт Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся противоречит положениям приказа Минобрнауки России от 12.03.2014г. № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие	приказ Минобрнауки России от 12.03.2014г. № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

	образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности» и не содержит полный перечень условий восстановления обучающихся.	образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»
4.	ч. 1 локального акта Положение о порядке проведения, посещения, промежуточной аттестации обучающихся уроков по физической культуре содержит ссылку на нормативный документ, утративший юридическую силу в 2014 г.	Постановление Правительства РФ от 29.0.2014 № 245 «О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»
5.	Не организовано обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи.	п. 11 ч. 1 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»
6.	На сайте образовательной организации не размещен локальный акт, устанавливающий язык, на котором осуществляется обучение, на странице «Локальные нормативные акты» размещен некорректный перечень локальных актов (4 дублирующих содержание локальных акта по охране труда, 2 локальных акта о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, 2 - «правила внутреннего распорядка обучающихся (учащихся)».	ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 года № 785 г. Москва «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации», постановление Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет"

На основании изложенного Министерство образования и молодежной политики Камчатского края предписывает:

1. Устранить выявленные нарушения законодательства Российской Федерации в сфере образования при осуществлении образовательной деятельности в срок до «30» августа 2019 года.

2. Представить в Министерство образования и молодежной политики Камчатского края отчет об исполнении предписания с приложением документов (копий документов), подтверждающих исполнение предписания, в срок до «30» августа 2019 года.

(указывается дата предоставления отчета)

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель начальника отдела надзора и контроля в сфере образования (наименование должности)

Консультант отдела надзора и контроля в сфере образования (наименование должности)

Консультант отдела надзора и контроля в сфере образования (наименование должности)

Плахута Тамара Михайловна (фамилия, имя, отчество должностного лица)

Сальник Наталия Ефимовна (фамилия, имя, отчество должностного лица)

<u>Лещенко Анна Николаевна</u> (фамилия, имя, отчество должностного лица)

С предвисанием ознакомлен(а), копию получил(а):

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного пица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного иредставителя)

"""

2019 г.

(подпись)